Τοῦ αὐτοῦ. Τάφος νοῦ (87) ἀκάθαρτος ψυχῆ· τάφος δὲ ψυχῆς σῶμα. « Ἐπεκαλέσαντο τὰ ὀνόματα αὐτῶν ἐπὶ τῶν γαιῶν. » Οὐκ ἀπὸ ἀρετῶν ὀνομάζονται, ἀλλ' ἀπὸ γηίνων πραγμάτων. Οὐ γὰρ δίκαιοι

A ruptionem. Quando mortui fuerint sapientes, etiam simul insipiens et stultus peribunt.

Ejusdem. Qui agendo laborat, in finem vivet contemplando. Postquam perstrinxit eos qui pœnitentiam non agunt, vertitur etiam ad pœnitentes et pœnitentiæ laborem solatur spe futuri. Laboravit, inquit, hic pœnitentiam agendo, de cætero vivet omni tempore. Hoc enim significat illud, « in finem. » Vitam autem vocat, quæ proprie est laboris expers. Quæ enim hic vivitur, abusive vita dicitur. Finem accipies pro futuro sæculo, quod est finis præsentis. Hoc Symmachus sic vertit: « Cum quieverit sæculo huic, vivens semper durabit. » Aquila vero: « Et requievit in sæculum, et vivet in victoriam. » Qui enim hic molestam et laboribus plenam exegit vitam, is in futuro sæculo promissa vita fruetur, non visurus interitum, quando sapientes morientur.

VERS. 11. Quoniam non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes, simul insipiens et stultus peribunt, etc. Videbimus sapientes mundi hujus in futuro sæculo ea vita privatos quæ dicit: « Ego sum vita <sup>12</sup>. » Sed quoniam sunt sapientes isti qui moriuntur, nisi illi de quibus dictum est: « Perdam sapientiam sapientium <sup>13</sup>, » quibus occultavit mysteria sua Deus, quæ parvulis revelavit? Sapientes autem vocat malignos, juxta illud: « Sapientes sunt ut malefaciant <sup>14</sup>, » et discipulos principum hujus sæculi, quorum mortem non videbit redemptus ab eo cui complacitum est per stultitiam prædicationis servare credentes. Qui de futuro judicio plenam habet fidem, cum viderit sapientes morientes, non illud existimet interitum esse animæ simul et corporis, quemadmodum **720** viventes illi mortem definierunt, sed migrationem in alium mundum.

VERS. 12. Et sepulcra eorum domus illorum in æternum, etc. « Qui similes sunt sepulcris dealbatis, quæ plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia <sup>15</sup>, » hos Salvator reprehendit; uti et eos qui ædificant sepulcra, etiamsi prophetarum; et ornant monumenta, etiamsi justorum; nec permittit discipulo sepelire mortuum, tametsi parentem. Et in Isaia: « Quid, inquit, ædificasti tibi sepulcrum, et excidisti tibi monumentum <sup>17</sup>? » Et qui in monumentis sunt, cum audiverint vocem Filii hominis, vivent <sup>18</sup>. In terris autem sunt nomina stulti et insipientis.

Ejusdem. Sepulcrum mentis est anima impura; animæ vero sepulcrum corpus est. « Vocaverunt nomina sua in terris. » Non a virtutibus nominantur, sed a rebus terrenis. Non enim justus et tempo-

<sup>12</sup> Joan. xiv, 6. <sup>13</sup> I Cor. i, 19. <sup>14</sup> Jerem. iv, 22.

<sup>15</sup> Matth. xxiii, 27. <sup>17</sup> Isai. xxii, 16. <sup>18</sup> Joan. v, 28.

(84) Ὁ κοπιῶν, etc. Schedæ Grabii.

(85) Ὀφόμεθα τοὺς σοφοὺς, etc. Eadem schedæ et partim Catena Barb.

(86) Οἱ τοῖς τάφοις, etc. Catena Corderii.

(87) Τάφος νοῦ, etc. Schedæ Grabii et Catena Barbari.

rati dicuntur, sed rhetores, grammatici, philosophi, A και σώφρονες λέγονται, ἀλλὰ ῥήτορες, καὶ γραμματικοὶ, καὶ φιλόσοφοι, καὶ τριβουνοὶ, καὶ κόμηται.

VERS. 13. *Et homo cum in honore esset, non intellexit, etc.* Non intelligens homo cum in honore esset, semetipsum jumentis comparavit, et assimilatus est eis, quandoque etiam illis qui ab eis differunt. Cuilibet ex ipsis semetipsum per ea quæ agit assimilat. Bonum vero est assimilari Deo. « Hæc via eorum scandalum ipsis; » insipientis scilicet et stulti via. Quin et Christus scandalum est, cum sit *petra scandali*<sup>88</sup>. « In ore suo complacentur. » Existimo hic bonum stulti et insipientis finem declarari.

VERS. 14. *Et postea in ore suo complacentur, etc.* Bona spes est, cum complacuerint.

*Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos, etc.* Mors depascet insipientem et stultum, vel potius hominem qui honorem sum in minime intelligit. Manifeste autem qui dixit, « Non relinques animam meam in inferno<sup>89</sup>, » hæc etiam ait, « Veruntamen Deus redimet animam meam<sup>90</sup>, » etc.

*Ejusdem.* Angelos vita pascit, homines mors et vita, dæmones tantum mors. « Et dominabuntur eorum recti in matutino. » Erunt enim supra quinque civitates et supra decem recti in futuro sæculo. Salomon etiam in Proverbiis hoc ipsum dicit: « Fesinat enim ditescere vir invidus, et ignorat quod misericors dominabitur ei<sup>91</sup>. »

VERS. 17. *Ne timueris cum dives factus fuerit homo, etc.* Væ iis qui hisce divitiis opulenti sunt: nam dum quis moritur, non sumet eas. « Neque descendet cum eo gloria domus ejus. » Hanc 721 gloriam quærunt infideles, quæ non descendet cum illis. Qui moritur, non accipiet multiplicatam gloriam domus suæ; sed cum virtute prædicit, dum is ascenderit, coascendet quoque gloria ipsius, scilicet virtus; cum descendente vero etiam condescendet. Quin et viri sancti anima in vita ipsius, quæ Christus est, benedicetur. Qui sanctus Deo confitebitur, cum probum ipsum reddiderit, et benefecerit ipsi.

VERS. 21. *Et homo cum in honore esset, etc.* Quærendum cujus naturæ sit homo, qui cum in honore esset, non intellexit. Siquidem sit naturæ spiritualis, quomodo jumentis assimilatur? Sin terrenæ, quomodo est in honore? Sin animalis, atque hic in honore sit, in quali honore est spiritualis?